(45. §. 24. supr. h. l. (46. l. 3. in fin. inf. h. t. l. 2. in fin. C. unde vi. (47. l. 9. in fin. pr. infr. h. t. (48. l. 5. in pr. supr. de calumniat. l. 16. in fin. l. 19. sup. quod met. cauf. l. 35. in pr. infr. de oblig. & act. l. 38. infr. de reg. jur. l. un. C. ex delict. defunctor. (49. d. l. 38. (50. l. 1. in fin. supr. h. t. (51. l. 35. in pr. infr. de oblig. & act. (52. §. 6. in fin. Inst. de interdict. l. 41. infr. de verb. sign. (53. l. 9. in pr. supr. quod met. cauf. (54. l. 1. §. 29. supr. h. t. (55. l. 1. §. 27. supr. cod. l. 12. §. 1. supr. quod met. cauf. l. 45. §. 4. sup. ad l. Aquil. l. 3. supr. de just. & jur. (56. l. 17. infr. h. t. (57. l. 1. §. 13. supr. cod. (58. d. l. 1. §. 14. (59. l. 7. §. 5. supr. communi divid. (60. l. 1. in fin. supr. h. t. (61. d. l. 1. §. 24. l. 6. in fin. supr. de adquir. vel amitt. poss. (62. d. l. 1. §. 26. (63. d. l. 1. §. 6. (64. §. 13. §. 14. supr. §. 17. infr. h. t. l. 9. §. 1. infr. h. t. temporal. act.

Qui ususfructus nomine qualiterqualiter 65 fuit quasi in possessione, utetur hoc Interdicto. Sed si quis, posteaquam prohibitus est, capite minutus sit, vel mortuus: recte dicitur, heredibus, 66 & successoribus competere hoc Interdictum, non ut in futurum constituatur ususfructus; sed ut præterita causa, & damnum præteritum sarciantur. §. 18. Heres quoque simili modo debet in factum actionem suscipere in id 67, quod ad se pervenit.

De municipibus.

4. IDEM (lib. 10. ad Edictum.)

Si vi me dejecerit quis nomine municipum, in municipes 68 mihi Interdictum reddendum, Pomponius scribit, si quid 69 ad eos pervenit.

De compulso in possessionem inducere.

5. IDEM (lib. 11. ad Edictum.)

Si rerum tibi possessionem tradidero, dicit Pomponius, *Unde vi* Interdictum cessare: quoniam non est (vi) dejectus, qui compulsa 70 est in possessionem inducere.

De condemnatione in id, quod intereat.

6. PAULUS (lib. 17. ad Edictum.)

In Interdicto *Unde vi* tanti 71 condemnatio facienda est, quanti intersit possidere, & hoc jure nos uti, Pomponius scribit; id est, tanti rem videri, quanti actoris intersit: quod alias 72 minus esse, alias plus: nam sæpe actoris pluris interesse, hominem retinere, quam quanti is est, veluti cum questionis 73 habenda, aut rei probanda gratia, aut hereditatis 74 adeunda, intersit ejus, cum possideti.

Si aliis dejectit, aliis possidet.

7. IDEM (lib. 24. ad Edictum.)

Cum a te vi dejectus sim, si Titius eamdem rem possidere cœperit; non possum cum alio, quam 75 tecum Interdicto experiri.

De non domino.

8. IDEM (lib. 54. ad Edictum.)

Fulcinus dicebat, vi possideri, quotiens vel non dominus 76, cum tamen possideret, vi dejectus est.

De heredibus. De usufructu.

9. IDEM (lib. 65. ad Edictum.)

Si plures heredes sunt, unusquisque non (in) amplius, quam 77 ad eum pervenerit, tenetur. Qua de causa interdum in solidum tenebitur is, ad quem totum pervenerit, quamvis ex parte heres sit §. 1. Dejectum ab usufructu 78, in eamdem causam Prætor restituji jubet: id est, in qua futurus esset, si dejectus non esset: itaque si tempore ususfructus finitus fuerit; postquam dejectus est a domino: nihilominus cogendus erit restituere, id est, usumfructum iterum constituere.

10. GAJUS (lib. 2. ad Edictum Prætoris Urbani, titulo de liberali causa.)

Si de fundo proprietarium, & fructuarium 79 prædo expulerit, atque ob id fructarius constituto tempore non usus, perdidit jus suum: nemo dubitat, quin dominus, sive experiatur cum fructuario adversus prædonem, sive non experiatur, retinere debat reversum ad se usumfructum; & quod fructarius perdidit, id ad damnum ejus pertineat, cuius factō periit.

Si quis re possessa prohibeatur uti arbitrio suo.

11. POMPONIUS (lib. 6 ex Plautio.)

Vim facit, qui non sinit possidentem eo, quod possidebit, uti arbitrio suo: sive in serendo 80, sive fodiendo, sive arando, sive quid ædificando 81, sive quid omnino faciendo, per quod liberam possessionem adversarii non relinquit.

Si colonus qui emtorem non admisit, ab alio dejiciatur.

12. MARCELLUS (lib. 19. Digestorum.)

Colonus cum, cui 82 locator fundum vendiderat, cum is in possessionem missus esset, non admisit; deinde colonus vi ab alio dejectus est: quarebatur, quis haberet Interdictum *Unde vi*. Dixi, nihil 83 interesse, colonus dominum ingredi volentem prohi-

bisset, an emtorem, cui jussisset dominus tradi possessionem, non admisit: igitur Interdictum *Unde vi* colono competitum, ipsumque simili Interdicto locatori 84 obstrictum fore, quem decisisse tunc videretur, cum emtori possessionem non tradidit: nisi forte propter justam, & probabilem causam 85 id fecisset.

De fama.

13. UPIANUS (lib. 8. ad Sabinum.)

Neque *Unde vi*, neque aliud Intedictum, famosum 86 est. *De eo, qui vi, clam, aut precario possidet. De fundo, & rebus mobilibus.*

14. POMPONIUS (lib. 29. ad Sabinum.)

Sed si vi armata dejectus es: sicut ipsum fundum recipis, etiam 87 si vi, aut clam, aut precario eum possideres: ita res quoque mobiles 88 omnino recipies.

Si is, qui dejectit, vel vi, aut clam fecit, possidere deficerit.

15. PAULUS (lib. 13. ad Sabinum.)

Si vi me dejeceras, vel vi, aut clam feceris: quamvis sine 89 dolo, & culpa amiseris possessionem, tamen damnandus es, quanti mea intersit; quia in eo ipso culpa tua processit, quod omnino vi dejecisti, aut vi, aut clam fecisti.

De patre dejicientis.

16. UPIANUS (lib. 29. ad Edictum.)

In Interdicto *Unde vi* dicendum est, ut ejus causa, quod ad patrem 90 pervenit, ipse teneatur.

De dejectione, & recuperatione.

17. JULIANUS (lib. 48. Digestorum.)

Qui possessionem vi creptam, vi in 91 ipso congressu recuperat, in pristinam causam reverti potius, quam vi possidere intelligendus est; ideoque si te (vi) dejecero, illico tu me, deina de ego te: *Unde vi* Interdictum tibi utile erit.

*Si emtor colonum, a quo non fuit admissus, expulerit.**1. De rei vindicatione.*

18. PAPINIANUS (lib. 26. Questionum.)

Cum fundum, qui locaverat, vendidisset: jussit emtorem in vacuam possessionem ire; quem colonus intrare prohibuit: postea emtor vi colonum expulit; Interdictis *Unde vi* quæsum est placebat colonum Interdicto venditori 92 teneri: quia nihil interesset, ipsum, an alium ex voluntate ejus missum intrare prohibuerit: neque enim ante omissam possessionem videri, quam si tradita fuisset emtoris: quia nemo eo animo esset, ut possessionem omittaret, propter emtorem, quam emtor adeptus non fuisset: emtorem quoque, qui postea vim adhibuit, & ipsum Interdicto colono teneri: non enim ab ipso, sed a venditore, per vim fundum esse possellum, cui possessio esset ablata. + Quæsum est, an emtor succurri debeat, si (ex) voluntate venditoris colonum postea vi expulisset? Dixi, non esse juvandum, qui mandatum illicitum suscepit. §. 1. Eum 93, qui fundum vindicavit ab eo, cum quo Interdicto *Unde vi* potuit experiri: pendente judicio nihilominus Interdicto restitue agere, placuit.

De periculo interitus.

19. TRYPHONINUS (lib. 15. Disputationum.)

Merito Julianus respondit, si me de fundo vi dejeceras, in quo res moventes fuerunt; cum mihi interdicto *Unde vi* restituere debeas non solum possessionem soli, sed & ea, quæ ibi fuerunt: quamquam ego moram 94 fecero, quo minus Interdicto te convenientem subtractis tamen mortalitate 95 servis, aut pecoribus, aliisve rebus casu intercedentibus, tuum (tamen) onus nihilominus in eis restituendis esse: quia ex ipso tempore delicti plus quam frustrator debitor constitutus est.

20. LABEO (lib. 3. Pithanon a Paulo Epitomatorum.)

Si colonus tuus 96 vi dejectus est, ages *Unde vi* Interdictum. Idem, si inquilinus tuus vi dejectus fuerit. + Paulus: Idem dici potest de coloni colono, item inquilini inquilino.

(65.l.10.infr.eod.l.60.in pr.sup.de usufr. (66.l.1.§. 44.supr. h. t. (67 d.l.1.in fin.(68.l.9.§.1.supr.quod met.caus.l.15.§.1.supr.de dolo. (69.l.27.supr.de reb.cred. (70.l.9.in fin.pr.supr.quod met.caus. (71.l.1.§.31.& 41.supr.h.t.l.4.C.unde vi (72.l.13.in pr.sup.de re judic. (73.l.ult.supr.ad exhib. (74.l.52.§.28.infr.de furt. (75.l.15.infr.h.t.l.4.§.22.supr.de usurp.& usucap. (76.l.1.§.30.supr.h.t.l.4.§.7.supr.si servit.vind.l.ult.supr.de adquir.vel amitt.poss. (77.l.1.in fin.supr.h.t. (78.l.3.§.13.§.14.§.15.§.16.supr.l.10.inf.eod. (79.l.9.in fin.supr.eod. (80.l.3.§.4.in fin.inf.tit.prox. (81.d.l.3.§.2. (82.l.18.infr.h.t.l.20.supr.de adquir.vel amitt.poss. (83.l.156.§.3. (84.l.3.§.3.infr.tit.prox. (85.l.62.in fin.pr.supr.locati l.20.in fin.supr.de adquir.vel amitt.poss. (86.l.31.infr.de pænis (87.§.6.Infr.de interd.l.1.§.30.supr.h.t.(88.d.l.1.§.6.§.8.l.3.§.15.vers. consequenter. (89.d.l.1.§.36. (90.d.l.1.§.20.l.3.§.12.supr.de pecul. (91.l.3.§.9.supr.h.t. (92.l.12.supr.eod. (93.l.12.§.1.supr.de adquir.vel amitt.poss. (94.l.1.§.34.§.35.in fin.supr.h.t. (95.d.§.34. (96.d.1.1.§.22.

T I T. XVII.

UTI 1 POSSIDETIS.

Interdictum. Summa. 2. Et ratio Interdicti. Quibus casibus locum habet. 4. De possessione acquirenda, vel restituenda: collatio hujus Interdicti, & Interdicti Unde vi. 5. De vi, clam, precario. 6. De possessore. 7. Totius vel partis. 8. De rebus soli. 9. De violenta, clandestina, precaria possessione.

1. UPIANUS (lib. 69. ad Edictum.)

Ait Prætor: *Uti eas aedes, quibus de agitur, nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero possidetis: quo minus ita possideatis, vim fieri veto. De cloacis hoc Interdictum non dabo; neque pluris, quam quanti 2, res erit, intra annum, quo primum experiundi potestas fuerit, agere permittam.* §. 1. Hoc Interdictum de soli 3 possessor scriptum est, quem potiorem Prætor in soli possessione habebat: & est prohibitorum ad retinendam 4 possessionem. §. 2. Hujus autem Interdicti proponendi causa hæc fuit, quod separata 5 esse debet possessio a proprietate; fieri enim potest, ut alter possessor sit, dominus non sit: alter dominus quidem sit, possessor vero non sit: fieri potest, ut & possessor idem, & dominus sit. §. 3. Inter litigatores ergo (quotiens) est proprietatis controversia, aut convenit (inter litigatores) uter possessor sit, uter petitor: aut non convenit. si convenit, absolutum est: ille possessoris commodo, quem convenit possidere; ille petitoris onere fungetur. + Sed si inter ipsos contendatur, uter possideat, quia alteruter se magis possidere adfirmat: tunc, si res soli sit, in cuius possessione contenditur, ad hoc Interdictum remittentur. §. 4. Est igitur hoc Interdictum, quod vulgo *uti possidetis* appellatur, retinenda 6 possessionis: nam hujus rei causa redditur, ne vis fiat ei, qui possidet. Et consequenter proponitur post Interdictum *unde vi*: illud 7 enim restituit vi amissam possessionem; hoc (Interdictum) tuetur, ne amittatur possessio; denique Prætor possidenti vim fieri vetat: & illud quidem Interdictum oppugnat possessorum; hoc tuetur. + Et (ut Pedius ait) omnis de possessione controversia aut eo pertinet, ut quod non possidemus, nobis restituantur: aut ad hoc, ut retinere nobis liceat, quod possidemus. + Restituta possessionis ordo aut Interdicto expeditur, aut per actionem. Retinenda itaque possessionis duplex via est: aut exceptio, aut Interdictum: exceptio datur ex multis causis ei, qui possidet. §. 5. Perpetuo autem hoc Interdicto insunt hæc 8: *Quod nec vi, nec clam, nec precario, ab illo possides.* §. 6. Interdictum autem possessorum prædi tueretur, quod est *uti possidetis*: actio enim numquā 9 ulti posse datur; quippe sufficit ei, quod possideat. §. 7. Hoc Interdictum locum habet, sive quis totum fundum possidere se dicat, sive pro certa parte, sive pro indiviso (possideat) §. 8. Hoc Interdictum in omnibus etiam possessionibus, quæ sunt soli sine dubio locum habebit, dummodo possideri possit. §. 9. Quod ait Prætor in Interdicto, *nec vi, nec clam, nec precario, alter ab altero possidetis*, hoc eo pertinet: ut si quis possidet vi, aut clam, aut precario, si quidem ab alio 10, profit ei possesso; si vero ab adversario suo, non debeat eum propter hoc, quod ab eo possidet, vincere; has enim possessiones non debere proficere palam est.